Администрация Вилючинского городского округа

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ ВГО

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
(ДОМ КУЛЬТУРЫD

прикАз

Ns 90/1:о

г. Вилючинск

Clnb .10 zоzц

В соотв9тствии с основами законодательства Российской Федерации о культуре,

утвержденными Верховным Советом РФ 09.10.1992 г. Ns 3612-1о Уставом муниципапьного
бюджетного учреждения культуры <<,,Щом культуры>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение <О порядке и условиях предоставления платных услуг
муниципальным бюджетным учреждением кульryры <<,Щом культурьD)> Приложение Ns 1 к
настоящему прик.lзу, в новой редакции с 22.10.2024 г.

2. Признать утратившим сипу прик.lз от 31.08.2023 г. Ns 7412-0.
3. Главному бухгалтеру ,Щробышевой О.В. обеспечить конц)оль финансовой

дисциплины, связанной с предоставлением платных услуг.
4. Ведущему менеджеру по связям с общественностью Уркачан Г.Ю. обеспечить

рz}змещение положенияна сайто МБУК ДК.
5. Отделу по управлению персонrlлом ознакомить настоящим прикtlзом под роспись

всех работников в части касаемой.

6. Контролъ исполнения приказа возложить на главного бухгалтера,Щробышеву О.В.

Спиренкова Е.Ю.

Приложение J\Ъ 1 к приказу

"/D,

ПОЛОЖЕНИЕ

<О порядке и условиях предоставления платных услуг
муниципальным бюдпсетным учрещдением культуры

Цом культуры>

1.Общие положения.

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом
Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 }lb 14-ФЗ, Бюджетным кодексом
Российской Федерации от 31.07.1998 М I45:'ФЗ, Федеральным законом от 12.01.1996 NЬ 7-
ФЗ <Онекоммерческих организацияx>), Федеральным законом от 06.10;2003 Ng 131_ФЗ <Об
общих принципах. организации местного самоуправпения в Российской Федерацип>п
Законом РФ от 0'7.02.t992 М 2300-1 <<О защите прав потребителей>>, Законом РФ от
09.10.1992 Ns 361.2-t <<Основы законодательства Российской Федерации о культуре>,
постановлением админисц)ации Вилючинского городского округа от 24.|1.2023 М 1094 (Об
утверждении Порядка установления льгот учреждениями культуры, находящимися в
ведении Вилючинского городского округа, для некоторых категорий цраждаю),Уставом
муниципального бюджетного учреждения культуры <.Щом культуры).

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия ока:lания платных услуг с
использованием муниципаJIьного имущества, переданного в оперативное управление
муниципЕ}льному бюджетному }чреждению культуры <Дом культуры) (далее по тексту -
мБук дк).

1.3. Под платными услугами понимаются услуги, предоставляемые МБУК ДК
физическим и юридическим лицам для удовлетворония их духовных, интеллектуЕIльных,
информационных, культурно-досуговых и других потребностей социаJIьно-культурного
характера.

2. Порядок ок.вания платных услуг.

2.|, Платные услуги МБУК .ЩК оказываются в соответствии с потребностями
физических и юридических лиц на добровольной основе и за счёт личных средств цраждан,
организаций и иных источникоiз, предусмотренных законодательством.

2.2. Сверх установленного муниципtлJIьного задания МБУК ,ЩК вправе на платной
основе оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, для физических и
юридических лиц на одинаковых условиях при окшании одних и тех же услуг.

Предоставление платных услуг осуществляется МБУК ДК дополнительно к основной
деятельности. Платные услуги не могут оказываться взамен и в рамках основной
деятельности, финансируемой за счёт средств местного бюджета, и не влекут за собой
снижение объёмов и качества основных успуг, оказываемых в, рамках выполнения
муниципального задания.

2,3, В соответствии с Уставом конкретный перечень предоставляемых платных услуг
МБУК ЩК определяет самостоятельно (Приложение Nч 1).

2.4. Щены на платные услуги устанавливаются МБУК.ЩК самостоятельно на основе
экономически обоснованного тарифа, рассчитываемого финансовой службой МБУК ДК.

2.5. Прейскурант цен утверждается прикtвом директора МБУК,ЩК, размещается на
официальном сайте МБУК ДК и информационных досках в структурных подрщделениях - ДК
<Меридиаш и,,ЩОФ.

2.6. Полlчатель услуги производит оплату услуги в кассах структурных
подразделений с обязательным получением билета (бланка строгой отчётности),

установденного образца или по безналичпому расчёту на основании выставленного МБУК ДК
счёта.

2.7. ,Щенежные средства, поступившие от оквания платных услуг, зачисляются на
счёт учреждения и используются согласно плану финансово-хозяйственной деятельности, не
связанноЙ с выполнением муниципального задания, который утверждается директором МБУК
дк.

Приоритетными направлениями расходования средств, полученных от оквания
платных услуг, являются:

. расходы на оплату труда работников МБУК,ЩК;

. расходы на оппату труда работников, привлекаемых для выполнения работ по
договорам ГПХ;

- о приобретение матери.аJIьных ресурсов,IIепосредственно связанных с оказанием
услуги;

, о укрепдение и р*lвитие материаJIьно-технической базы МБУК ДК.
2.8. При организации платных услуг МБУК,ЩК самостоятельно определяет перечень

льгот отдельным категориям цраждан (Приложение Nч2), в соответствии с действующим
законодательством.

Льготы предоставляются:
- детям дошкольного возраста;
- детям обучающихся в образовательных }цреждениях;
- инваJIидам ;

ветеранам Великой Отечественной войны;
- ветеранам трудового фронтаi
- ветеранам труда;
- неработающим црац(данам, достигших возраста 50 дет дпя женщин и 55 лет для

мужчин;
] 1

- пенсионерам по старости;
_ военнослужащим, проходящих военную службу по призыву;
- ветеранам боевых действий;
- вооннослужащим, лицам, проходящих службу в подраздолениях войск

национальной гвардии Росси'йской Федерации и имеющих специыIьное звание полиции,
лицам, проходящих службу в органах ФедеральноЙ службы безопасности РоссиЙскоЙ
Федерации, добровольцев, принимающих (принимавшие) уrастие в специilIьной военной
операции на территории ,Щонецкой Народной республики, Луганской Народной республики и
Украины.

Льготы перечисденным категориям предоставляются
подтверждающих документов.

по предъявлении

2.9. Прп необходимости МБУК ДК может корректировать уже установленные цены
на платные услуги.

Это возможно в сл}цае:
о изменения объёмов реализации платных услуг;о изменения нормативных правовых актов, реryлирующих вопросы

ценообразования;
о изменения суммы наJIогов и сборов, подлежащих уплате МБУк ДК, в

соответствии с законодательством РФ;
. увеличения и снижения потребительского спроса;
. роста (снижения) затрат на окfrlание услуг, вызванного внешними факторами;
. изменения в действующем законодательстве РФ системы, формы и

принципа оплаты труда работников, занятых в оказании конкретных услуг.
Вновь установленные цены на платные услуги утверждаются прика:}ом

директора МБУК ДК.

3. Расходование средств, полученных за оказание платных услуг.

3.1. ,Щенежные средства, полученные за окff}ание платных услуг, поступают в
самостоятельно9 распоряжение Учреждения и расходуются в строгом соответствии с
утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности.

3.2. Предельный объем расходов на оплату труда работникам с начислениями не
должен превышать 50% от общего объема поступивших доходов от платных услуг.

На развитие материаJIьно-технической базы Исполнителя, содержанио имуществq
коммунЕIльные, транспортные услуги, уплату налогов, приобретение материtulьных запасов и
материаJIьных средств должен должно расходоваться не менее 500/о от общего объема
поступивших доходов от пдатных услуг.

3.3. Остаток внебюджетных средств предшествующего года, подлежит учету в
текущем, финансовом году как остаток на 1 января текущего года и.учитывается в плане
финансово-хозяйственной деятельности Учреждения. Использование средств прошлых лет,
производится по целевому нщlначению в соответствии с утвержденным планом финансово-
хозяйственной деятельности.

3.4. Расходование средств на оплату труда направлено на обеспечениё стабильности
трудового коллектива, в целях усиления материальной заинтересованности работников
Учреждения и повышения качества предоставления услуг населению, развитие творческой
активности и инициативы при выполнении поставленных задач, успешного и добросовестного
исполнения должностных обязанностей.

3.5. Расходование средств, пол}ченных от оквания платных услуг, производится
равными'долями на протяхiёнии уrетного периода, на основании утвержденного плана
финансово-хозяйственной деятельности, в пределах фактически полученных доходов от
окaвания платных услуг.

3.6. СЭкономленные средства от окtr}ания платных услуг могут быть использованы на
стимулирующйе выплаты и материаJIьное поопIрение работников, в первую очередь,
непосредственно участвующшl в оказании платных услуг.

3,7. Руководителям Учрежденийп окtlзывающих платные услуги может
устанавливаться надбавка стимулирующего характера до 65 0/о должностного оклада, ршмер
такой надбавки утверждается Учредителем Учреждения.

3.8..Щоплата стимулирующего характера работникам, заместителям руководителя
учреждения и обслуживающему персоналу производится в соответствии с Положением о
премировании и материЕlJIьном стимулировании сотрудников в пределах имеющихся доходов
от оказания платных услуг.

3.9. В случае возникновения потребности Исполнитель вправе осуществить закупку
услуг, необходимых для оказания платных услуг Исполнителем, при этом оплата таких работ,
услуг осуществляются за счет средств от окtr}ания платных услуг.

3.10. Порядок оплаты труда и выплат стимулирующего характера работникам
Учреждения, занятых окz}занием платных услуг реryлируется Положением об оплате труда.

_, ' 4. Заключительные положения.

4,1, Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует
руководствоваться законодательством Российской Федерации.

4.2, Изменения и дополнения в Положение вносятся и утверждаются приказом
директора МБУК ДК.

4.3. Настоящее Положение вступает в силу с момеfiта его подписания и действует до
принятия нового Положения.

Приложение Ns 1 к Положению
<О порядке и условиях
предоставления платных услуг
муниципаJIьным бюджетным
}цреждением культуры <<.^Щом

КУЛЬТУРЫD

Перечень предоставляемых платных услуг МБУК,.ЩК:

о вочор отдыха;
. выпускной детский сад и начаJIьная шкопа (без ведущего);
о выпускной детский сад и начаJIьная школа (с ведущим)
о выступление творческих коллективов по заявке юридического, физического

лица;
о день предприятия;
о детский концерт;
о детский спектакль;
. детский утренник;
о дискотека;
о запись фонограмм;
о кочкурс;
о концерт;
о мостор-кJIасс;
. методическая помощь юридическим, физическим лицам;
о новогоднее поздравление на дому.щеда Мороза и Снегурочки;
о новогодний бал;
о помощь в написании сценария проведения мероприятиядля юридических и

физических лиц;
о проведение видеосъёмки мероприятий по змвке юридического, физического

лица;
о развлекательньiе программы для детеЙ и взрослых;
. распространенйе билетов сторонних организаций, уrреждений и

индивидуаJIьных предпринимателей ;

о спектакль;
специilIьные пРограммы для детей (занятия в платных кружках, сryлиях);

. театрЕlлизованное представление;

. техничоскоо обслуживание культурно-досуговых,просветительских,
развлекательных и иных мероприrIтий по змвке юридического, физического
лица (с использованием технических средств);

. трансляция коммерческих объявлений по средствам связи МБУК ЩК;

. услуги игровых аттракционов;
о услуги по организации проведепиятеатраJIьно-зрелищных, культурно_

просветительных и зрелищно-рtr}влекательных мероприятий;
о фестиваль;
. школьный выпускной;
о юбилей, свадьба.

Приложение Ns 2 к Положению
<О порядке и условиях
предоставления платных услуг
муниципапьным бюджетным
учреждением культуры <.Щом

культурьD)

Перечень льготных категорий грФцдан.

лъ
п\п

Категории гра2цдан
Стоимость

билетов

1 дети дошкольного возраста
скидка 20Yо от

стоимости
билета

2 дети обучающиеся в образоватольных )чреждениях
скидка 20О/о от

стоимости
билета

J инвалиды бесплатно

4 ветераны Воликой Отечественной войны бесплатно

5 ветеранов трудового фронта; бесплатно

6 ветераны труда
скидка 20О/о от

стоимости
билета

7
Неработающио граждане, достигших возраста 50 лет для
женщин и 55 лет дпя мужчин

скидка 20Yо от
стоимости

билета

8 пенсионеры по старости
скидка 20О/о от

стоимости
билета

9 военнослужащие, проходящие военную службу по призыву бесплатно

10

военнослужащие, лица, проходящие службу в подрtвделениях
войск национальной гвардии Российской Федерации и имеющие
специаJIьное звание полиции, лица, проходящие службу в
органах Федеральной службы безопасности Российской
Федерации, добровольцы, принимающие (принимавшие) уrастие
в специальной военной операции на территории,Щонецкой
Народной республики, Луганской Народной республики и
Украины.

бесплатно